Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0268/2022
Em, 09 de março de 2022

SOLICITA AO EXMO SENHOR PREFEITO A
MANUTENÇÃO E SINALIZAÇÃO DA CICLOVIA
NA AVENIDA VICTOR ROCHA, NO BAIRRO
PARQUE BURLE.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a manutenção e sinalização da ciclovia na Avenida
Victor Rocha, localizada no Bairro Parque Burle.

Sala das Sessões, em 09 de março de 2022.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

  A ciclovia é muito importante para a prática de esportes, como o ciclismo e para
locomoção das pessoas que usam a bicicleta como meio de transporte.

  Entretanto, para dar mais segurança às pessoas que utilizam a ciclovia, precisa
passar por uma boa reforma e ter uma sinalização adequada.

  É muito importante manter a ciclovia em bom estado para incentivar a prática do
uso de transporte alternativo, como a bicicleta.

  As melhorias solicitadas são importantes para o bem-estar e qualidade de vida
dos moradores da comunidade.

  Visto o interesse e as necessidades acima expostas e sendo justa a causa,
solicitamos aos Nobres Vereadores desta Casa que se empenhem na aprovação desta
Indicação.